
Abstrakt 
   

  Fibrilace síní je nejčastější arytmií vyskytující se v dospělé populaci a náhlé srdeční 

úmrtí patří mezi nejčastěji se vyskytující příčinu kardiovaskulárního úmrtí, na kterém se podílí 

až z 50%. V řadě studií byla sledována spojitost mezi fibrilací síní a dalšími onemocněními 

srdce včetně náhlého srdečního úmrtí. V populaci narůstá prevalence i incidence fibrilace síní 

a je spojována s vyšší morbiditou i mortalitou nemocných. Patofyziologické mechanismy u 

fibrilace síní jsou velmi komplexní a jsou propojeny s řadou dalších onemocnění, s nimiž 

mohou mít částečně společný základ a mohou se navzájem ovlivňovat. Vyšší výskyt fibrilace 

síní je popisován zejména u pacientů s ICHS, srdečním selháním, arteriální hypertenzí. Zvýšená 

mortalita či vyšší výskyt komorových arytmií včetně fibrilace komor jsou popsány i v pracích 

u nositelů ICD, ale i v běžné populaci, kde byla fibrilace síní prokázána jako nezávislý rizikový 

faktor spojený až s 3násobným rizikem fibrilační zástavy oběhu. 

Tato práce se snaží přinést ucelený obraz vztahu fibrilace síní a náhlého srdečního úmrtí. 

Přináší informace o základní anatomii, fyziologii elektrické aktivity srdce, epidemiologii 

výskytu a patofyziologii fibrilace síní a komorových arytmií.  

Cílem této práce bylo zanalyzovat výskyt fibrilace síní jako rizikového faktoru u 

nemocných po oběhové zástavě pro fibrilaci komor hospitalizovaných v našem centru se 

zjištěním dalších komorbidit a medikace, které mohou mít vliv na danou problematiku. Dalším 

cílem bylo zanalyzovat práce přinášející informace o interakci fibrilace síní a náhlého srdečního 

úmrtí a práce přinášející informace o možném přínosu včasné a individualizované terapii 

fibrilace síní a vlivu těchto opatření na možnou redukci rizika SCD. 

   

 

Klíčová slova: fibrilace síní, náhlé srdeční úmrtí, fibrilace komor, epidemiologie, mortalita 

 

 

 

 

 

 

 


